
	4 – quarta-feira, 10 de Junho de 2020	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 070/2020
Processo Licitatório nº 009/2020 Tomada de Preços nº 002/2020
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
RONALDO CASSIANO - ME
Objeto: Contratação de mão-de-obra para troca de piso e pintura do 
Centro de Odontologia Municipal.  Prazo: 09/06/2020 à 09/08/2020  
Valor: R$ 15.213,86 Data: 09/06/2020

2 cm -09 1363289 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS – MG
- DISPENSA Nº. 018/2020 - EXTRATO DA RATIFICAÇÃO 
REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 108/2020 

– Objeto: Aquisição de máscaras para serem utilizadas pelos profissio-
nais de saúde, diante da Pandemia do COVID-19, conforme Lei Fede-
ral nº. 13.979 de 06/02/2020, Decreto Estadual nº. 113 de 12/03/2020 
e Decretos Municipais nº 031/2020 e 045/2020. FORNECEDOR: Lud-
mylla Matias Di Iorio – ME – CNPJ: 27.701.484/0001-52. VALOR: 
R$8.950,00 (Oito mil novecentos e cinquenta reais). Data da Ratifi-
cação: 09 de junho de 2020. Hermes Ferreira Souto Neto – Prefeito 
Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG– Dispensa 
nº.012/2017- Extrato do Sexto Termo Aditivo do Contrato de Loca-
ção de Imóvel nº. 010/2017 - Processo Licitatório nº. 149/2017-– Par-
tes: Município de Carlos Chagas e MARIA DA CONCEIÇÃO COE-
LHO NOGUEIRA - Objeto do Aditivo: Reajusta o valor do referido 
contrato, conforme art.57,II da nº.8.666/93, Clausula Decima e jus-
tificativa da Secretaria Municipal de Saúde - Valor do Aditivo – R$ 
549,43(quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos)-
Data do Termo Aditivo: 01 de Junho de 2020 - Hermes Ferreira Souto 
Neto - Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS – MG, Pregão 
Presencial nº. 015/2020 – Processo Licitatório nº. 058/2020 - Extrato 
da Homologação. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual 
e futura de kit de gêneros alimentícios (cestas básicas) destinados a 
atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e emergen-
cial, através do benefício eventual. Contratante: Município de Carlos 
Chagas. Favorecido: LINDRACI MENDES DAMACENA - EPP. Data 
da Homologação: 09 de junho de 2020. Hermes Ferreira Souto Neto – 
Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS – MG - Dis-
pensa nº. 019/2020 - Extrato da Ratificação referente ao Processo Lici-
tatório nº. 109/2020 – Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para 
higienização das Unidades Básicas de Saúde, diante da Pandemia do 
COVID-19, conforme Lei Federal nº. 13.979 de 06/02/2020, Decreto 
Estadual nº. 113 de 12/03/2020 e Decretos Municipais nº. 031/2020 
e 045/2020. FORNECEDOR: JL CANDEIA PRODUTOS HOSPI-
TALARES E LIMPEZA - EPP– CNPJ: 18.467.630/001-36. VALOR: 
R$11.670,00 (Onze mil seiscentos e setenta reais). Data da Ratificação: 
09 de junho de 2020. Hermes Ferreira Souto Neto – Prefeito Munici-
pal em Exercício.

10 cm -09 1363246 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO AUTUADO Nº 185/2020
A contratação da Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, 
Pesquisa e Extensão – Fadepe, para implementação, desenvolvimento 
e a manutenção do Sistema de Controle e Administração Escolar – Sis-
lame. Valor: R$ 5.520,00. Fund. Legal: art. 24, XIII, da Lei Federal nº 
8666/1993. Ratificação em 08/06/2020. José Alves Parreira Prefeito.

2 cm -09 1363212 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUJI/MG 
-EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2019.
Contratante: Município de Catuji X Contratado: Construtora Araçuaí 
LTDA EPP. Objeto do contrato: Contratação de Empresa sob o regime 
de execução de menor preço por empreitada global para a Pavimenta-
ção de Ruas em Pré-Moldado de Concreto - Blocket Hexagonal, Dre-
nagem e Contenção, com fornecimento total de materiais e mão-de-
obra, através do Convênio nº 1301001335/2017 - Melhoramento de 
Vias Públicas - Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Muni-
cipal, firmado entre a SETOP e o Município de Catuji/MG. Assinatura 
27/03/2020. Vigência: 90 dias.

3 cm -09 1363167 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 017/2020 - TOMADA 

DE PREÇOS Nº 003/2020. CONTRATO Nº 021/2020.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução de pavi-
mentação asfáltica em PMF (Pré Misturado a Frio) em ruas diversas do 
município de Claro dos Poções/MG conforme projetos básicos, memo-
riais descritivos, planilhas de preço e cronogramas físico financeiros, 
anexos deste Edital. Contratada: Construtora Connage Ltda - ME, 
CNPJ 11.467.359/0001-90. Data de assinatura do contrato: 08/06/2020. 
Valor Global: R$ 1.726.667,09 (hum milhão, setecentos e vinte e seis 
mil, seiscentos e sessenta e sete reais e nove centavos). Vigência: 12 
meses. Vicente Ferreira Neto - Presidente da CPL.

3 cm -09 1363155 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DA APARECIDA/MG

TOMADA DE PREÇOS 005/2020
Objeto: contratação de empresa para execução de pavimentação asfál-
tica na Rua Candido da Silva, neste município. O edital poderá ser reti-
rado na integra através do site: www.conceicaodaaparecida.mg.gov.br 
ou e-mails: compraslicitacao@conceicaodaaparecida.mg.gov.br e lici-
tacaopmca@yahoo.com.br. A sessão de abertura será realizada no dia 
24 de junho de 2020, às 09h00 (nove horas). Conceição da Aparecida, 
09 de junho de 2020. Ruberval José Gonçalves - Prefeito Municipal.
Prefeitura Municipal de Conceição da Aparecida/MG – TOMADA DE 
PREÇOS 006/2020. Objeto: contratação de empresa para execução de 
pavimentação asfáltica na Rua São Vicente, neste município. O edital 
poderá ser retirado na integra através do site: www.conceicaodaapa-
recida.mg.gov.br ou e-mails: compraslicitacao@conceicaodaaparecida.
mg.gov.br e licitacaopmca@yahoo.com.br. A sessão de abertura será 
realizada no dia 24 de junho de 2020, às 14h00 (quatorze horas). Con-
ceição da Aparecida, 09 de junho de 2020. Ruberval José Gonçalves 
- Prefeito Municipal.

4 cm -09 1363346 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO MATO DENTRO/MG

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2019. 
O Município de Conceição do Mato Dentro – MG torna pública a ins-
tituição de Ata de Registro de Preço nº 038/2019, oriunda do Processo 
196/2019, Pregão Presencial 069/2019, cujo objeto é o Registro de 
preço, pelo prazo de doze meses, para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de ginástica para a implantação da academia ao “ar livre”, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer, do município de Conceição do Mato Dentro/MG, com a 
empresa:ROTOFABRIL PRODUTOS E SERVIÇOS DE ROTOMOL-
DAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.481.148/0001-58, ven-
dedora dos lotes I e II, com o valor global no importe de R$59.160,00 
(cinquenta e nove mil e cento e sessenta reais). Esta ata foi formalizada 
dia 21 de fevereiro de 2020 e tem validade de 12 meses.

4 cm -09 1363305 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALÉIA 
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 009/2020 

Será realizado no dia 01/07/2020, às 09:30 horas, o Pregão Presen-
cial nº 009/2020 – Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de veículo 0 (zero) quilômetro. Edital e informações encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala de licitações localizada na 
Rua Governador Valadares, nº 112, Centro, e-mail: licitação@ataleia.
mg.gov.br, nos dias úteis, nos horários de 08:00 às 13:00 horas. Ataléia/
MG, 09 de junho de 2020. Fernanda Nunes de Oliveira - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALÉIA – AVISO PREGÃO PRE-
SENCIAL 010/2020 – Será realizado no dia 01/07/2020, às 11:00 
horas, o Pregão Presencial nº 010/2020 – Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de peças automotivas e serviços mecâ-
nicos para manutenção preventiva e corretiva da frota municipal. Edi-
tal e informações encontram-se à disposição dos interessados na sala 
de licitações localizada na Rua Governador Valadares, nº 112, Cen-
tro, e-mail: licitação@ataleia.mg.gov.br, nos dias úteis, nos horários 
de 08:00 às 13:00 horas. Ataléia/MG, 09 de junho de 2020. Fernanda 
Nunes de Oliveira - Pregoeira.

5 cm -09 1363030 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS/MG
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS. PL 050/2020, PP-SRP 019/20
Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de confecção de material gráfico para o uso da Secretaria Municipal 
de Saúde, PSF`s, Caps e Vigilância em Saúde, de acordo com os modelos 
e com as especificações estabelecidas no anexo i - Termo de Referência 
- deste Edital. Ass: 08/04/2020. Atas de RP 039/2020: PMBC X GRA-
FICA EDITORA CARAÇA – EPP, com valor estimado de R$ 1.060,00 
(um mil e sessenta reais),040/2020:PMBC X R&S COMUNICAÇÃO 
VISUAL EURELI EPP, com valor estimado de R$ 71.825,20 (setenta 
e um mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos),041/2020: 
PMBC X FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA ME, com valor estimado de R$ 13.868,95 (treze mil oitocentos 
e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos),042/2020: PMBC 
X BRAZIL CORES COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, com valor 
estimado de R$ 30.538,70 (trinta mil quinhentos e trinta e oito reais e 
setenta centavos),044/2020: PMBC X SENEGAL EDITORA E GRA-
FICA – EIRELI, com valor estimado de R$ 18.367,70 (dezoito mil tre-
zentos e sessenta e sete reais e setenta centavos). As atas encontram-se 
disponíveis na íntegra no Portal do Município- www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitações - PP nº 019/2020 - Contratos.

5 cm -09 1363268 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS, 
EDITAL 01/2019 

A Prefeitura Municipal de Barão de Cocais, no uso de suas atribuições 
legais, torna público a divulgação do Resultado Final (na ampla con-
corrência) para os cargos 108, 111, 113, 201 e 213. A integra dos resul-
tados serão divulgadas nos endereços eletrônicoswww.baraodecocais.
mg.gov.brewww.gestaodeconcursos.com.br.

2 cm -09 1363336 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS
HOMOLOGA O PROCESSO LICITATÓRIO 109/2020

Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços 42/2020 refe-
rente à Adesão como Órgão Participante à Ata de Registro de Preço 
03/2020, do Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Médio Pira-
cicaba – CONSMEPI, cujo objeto é Registro de Preços para aquisi-
ção de Bomba Costal Motorizada (Pulverizador), em atendimento aos 
municípios que compõem o CONSMEPI – Consórcio Intermunicipal 
Multissetorial do Médio, tendo com vencedor a empresa: CNA MULTI-
FORMATO E LOGISTICA LTDA-ME – CNPJ: 17.270.476/0001-45, 
no valor global de R$ 2.077,00 (dois mil e setenta e sete reais). A homo-
logação se encontra na integra no site www.baraodecocais.mg.gov.br – 
Transparência - Licitações. Barão de Cocais, 05 de junho de 2020. Jose-
ane Batista Almeida Santos – Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS, HOMO-
LOGA o Processo Licitatório 105/2020, Pregão Presencial para Sis-
tema de Registro de Preços 41/2020 referente à Adesão como Carona 
à Ata de Registro de Preços 4660/2019 do Processo Administrativo n.º 
615/2019 Pregão para Registro de Preços nº 136/2019, da Prefeitura 
Municipal de Governador Valadares/MG, cujo objeto é a aquisição de 
microcomputadores nos modelos básico, intermediário e avançado, 
conforme especificações do Termo de Referência, tendo como vence-
dor a empresa: GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
04.552.128/0001-19 no valor global de R$ 1.043.500,00 (um milhão 
quarenta e três mil e quinhentos reais). A homologação se encontra na 
integra no site www.baraodecocais.mg.gov.br – Transparência - Licita-
ções. Barão de Cocais, 08 de junho de 2020. Décio Geraldo dos Santos 
– Prefeito Municipal.

7 cm -09 1362998 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 
AVISO DE LICITAÇÃO – PE 021/2020 – PRC 028/2020. 

OBJETO: RP Contratacao de serviço laboratorial PCR quantitativo 
para BCR-ABL Abertura: 18/06/2020 às 14:00 horas. Informações: 
www.bll.org.brwww.bll.org.br. licitacao@barbacena.mg.gov.br. Maria 
Ap. Eugenia. Diretora de Licitacoes.

2 cm -09 1363130 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS
REVOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Wilber José de Souza, Revoga o Processo Lici-
tatório nº 01/2020, Concorrência Pública 01/2020, considerando a 
necessidade de retificação do Projeto Básico. Bela Vista de Minas 09 
de junho de 2020.

2 cm -09 1363249 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2020 

no dia 16/07/2020 às 09h. Objeto: Reforma de Ginásio e Quadra Polies-
portiva. O Edital se encontra à disposição dos interessados no setor de 
licitações, Av.: Arthur da Costa e Silva, 70, Centro, de segunda à sexta-
feira no horário de 7h às 11h e 13h às 17h. ou através do site: www.
belavistademinas.mg.gov.brMaiores informações poderão ser adquiri-
das pelo telefax: (31) 3853-1271/1272. Wilber José de Souza – Pre-
feito Municipal.

2 cm -09 1363046 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE: 
DISPENSA N° 010/2020 PRC: 061/2020, 

cujo objeto é: aquisição de insumos indispensáveis ao atendimento 
nas unidades de saúde para o enfrentamento do novo vírus, enfrenta-
mento ao Covid 19, considerando a portaria 707 de 06 de abril de 2020. 
Licitante vencedora, empresa P.C. NASCIMENTO BIJOUX – ME, no 
valor global de R$ 185.920,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos 
e vinte reais). José Lapa dos Santos, Prefeito Municipal.

Belo Vale aos oito dias do mês de junho de dois e mil vinte.
JOSÉ LAPA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
3 cm -08 1362674 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE
- RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 011/2020 PRC: 062/2020, 

cujo objeto é: aquisição de insumos para o enfrentamento do COVID-19, 
conforme a portaria 707 de 06 de abril de 2020. Licitante vencedora, 
empresa LIMA INSTRUMENTAL E EQUIPAMENTOS MÉDICOS, 
no valor global de R$ 10.477,60 (dez mil quatrocentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos), conforme disponibilidade financeira e orça-
mentária declarada nos autos do procedimento.
José Lapa dos Santos, Prefeito Municipal.

Belo Vale aos nove dias do mês de junho de dois e mil vinte.
JOSÉ LAPA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
3 cm -09 1362966 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE:
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N ° 012/2020 PRC: 00063/2020

, cujo Objeto é: dispensa para formulação de contrato com concessio-
nária de energia conforme resolução normativa 414, em seu art. 68, que 
determina a celebração de contrato de iluminação pública e o poder 
público municipal. Contratado Cemig Distribuição SA. José Lapa dos 
Santos, Prefeito Municipal.

Belo Vale aos nove dias do mês de junho de dois e mil vinte.
JOSÉ LAPA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

3 cm -09 1362991 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS
ERRATA: PROCESSO Nº 078/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 039/2020
O Pregoeiro da Prefeitura de Bicas, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista impugnação apresentada ao edital de licitação, vem a informar 
que o edital de licitação passa a ser acrescidos das seguintes cláusulas 
a saber: 6.5.2. Apresentação de alvará sanitário; 6.5.3. Apresentação da 
autorização de fornecimento expedida pelo órgão de fiscalização; 6.5.4. 
Apresentação da AVCB emitida pelo Corpo de Bombeiros. Tendo em 
vista as exigências acima incluída, fica remarcada a abertura da lici-
tação para o dia 23 de junho de 2020, às 14:00 horas. Ficam manti-
das as demais disposições do instrumento convocatório. Gustavo Pena 
Mazzoco, Pregoeiro.

3 cm -09 1363296 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2020. 

Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para aquisições 
futuras e parceladas de ferramentas para manutenção dos equipamentos 
e estruturas de informática desta Municipalidade. Entrega dos envelo-
pes até às 10h:00min. de 24/06/2020. Edital e anexos no site: www.
boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes. Informações: (35) 3851-0314. 
Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

2 cm -09 1363118 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2020

Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços fune-
rários (fornecimento de urnas, preparação de corpo e translado) de 
acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Habitação, objetivando o atendimento aos usuários da polí-
tica de Assistência Social Municipal, relativa à concessão do Benefício 
Eventual Por Morte (auxílio funeral), conforme dispõe a Lei Federal nº 
8.742/93 e a Lei Municipal nº 3.747/12. Entrega dos envelopes até às 
10h:00min. de 30/06/2020. Edital e anexos no site: www.boaesperanca.
mg.gov.br/licitacoes/chamadapublica. Informações: (35) 3851-0314. 
Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

3 cm -09 1363116 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020 - PROCESSO Nº 054/2020

Objeto: Serviços de manutenção de consultórios odontológicos. Sessão 
de recebimento de propostas e julgamento: 25/06/2020 às 08:00 horas. 
Pregão Presencial n° 026/2020 – Processo n° 055/2020. Objeto: Aqui-
sição de peças e materiais para manutenção dos consultórios odontoló-
gicos. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 25/06/2020 às 
10:00 horas. Maiores informações licitacao@bonitodeminas.mg.gov.
br.

2 cm -09 1363081 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDÃO/MG
PROCESSO Nº. 262/2020. CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Aviso de cancelamento de licitação. Conforme Decreto nº 102/2020, 
fica cancelado o processo em epígrafe que tem como objeto a realiza-
ção do “3.º Canto Místico - Festival de MPB de Bueno Brandão”, regu-
lamentado pelo Decreto nº 066/2020 de 15/04/2020. Lourival Cavini 
Júnior - Prefeito Municipal em exercício.

2 cm -09 1363251 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIANA 
AVISO DE LICITAÇÃO – P.L Nº 040/2020 – P.P Nº 026/2020.

A Prefeitura Municipal de CAIANA - MG, torna público, por intermé-
dio de seu PREGOEIRO, o P.L nº 040/2020, P.P nº 026/2020 – Registro 
de Preços nº 022/2020, com abertura para o dia 30/06/2020 às 14:00 
horas, Visando: Registro de Preço para aquisição de saibro limpo e sujo 
em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. O 
edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à Rua 
Miguel Toledo, nº 106, centro, na cidade de CAIANA - MG CEP: 
36.832-000 ou através do site www.caiana.mg.gov.br. MAURICIO 
PINHEIRO FERREIRA – Prefeito Municipal. 08/06/2020.

3 cm -08 1362797 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIANA 
AVISO DE LICITAÇÃO – P.P Nº 027/2020 – P.L Nº 041/2020.

A Prefeitura Municipal de Caiana - MG, por intermédio de seu pre-
goeiro, oP.L nº 041/2020,P.P nº 027/2020, com abertura para o dia 
01/07/2020às 14:00horas, Visando: Registro de Preço para aquisição de 
gás de cozinha, recarga e água mineral. O edital completo encontra-se 
à disposição na sede da Prefeitura à Rua Miguel Toledo, 106, centro, na 
cidade de Caiana - MG CEP: 36.832-000 tel. (32) 3745-1049. MAURÍ-
CIO PINHEIRO FERREIRA – Prefeito Municipal. 08/06/2020. www.
caiana.mg.gov.br 

3 cm -08 1362862 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG 
RATIFICAÇÃO ATO DE DISPENSA - Nº 05/2020 

AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, a Ratificação do Ato de Dispensa nº 
05/2020 – Processo licitatório nº 0008892/2020 - Conforme justifica-
tiva anexa ao processo, Ratifico, nos termos do artigo 24. XXVI, da 
Lei 8.666/93, o presente ato de dispensa do processo licitatório supra 
mencionado, que se destina à contratação em caráter emergencial da 
empresa: Gaplan Comercio de Caminhões e Peças e Serviços de Assis-
tência Técnica Ltda inscrito no CNPJ nº 34.641.393/0001-34 - Para 
prestação de serviços mecânicos com fornecimento de peças para o 
caminhão VW 26280 de placa OXA 1353, Peças: R$ 8.240,00 (Oito mil 
duzentos e quarenta reais), Serviços: R$ 1.760,00 (Um mil setecentos 
e sessenta reais) no valor total de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). Funda-
mentação legal art. 24 inciso IV da lei 8666/93. Campina Verde – 05 de 
Junho de 2020 - Fradique Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

4 cm -09 1362979 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG
- AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL - Nº 23/2020 - 
AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Revogação Item de Lici-
tação. O Prefeito do Município de Campina Verde, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto 
no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, determinou a Revogação do Item 
17 (Servidor) do Processo Licitatório de Pregão 23/2020 - Processo 
0008732/2020 - Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Cons-
tantes de Mobiliário, Computadores e Outros) destinados a diversos 
setores: Unidade de Saúde: ESF – Estratégia de Saúde da Família “Dr 
Ademar Geraldo de Queiroz”, 01 Climatizador - Pronto Socorro Muni-
cipal – Aquisição de Equipamentos (Pabx, Servidor, Balança Digital e 
Desfibrilador) para atender as necessidades do Velório Municipal Cle-
onaldo Brasileiro de Alvarenga da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Rurais – (Bebedouro Industrial, Climatizador, Ventiladores) 
– Creche Municipal Iaponíria de Oliveira Faria da Secretaria Municipal 
de Educação – ( Maquina de Lavar Roupas) - Secretaria Municipal de 
Educação – (Computador) - Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos – Setor de Licitações – (Ar Condicionado, Com-
putador) – Departamento Pessoal - (Armário), Secretaria Municipal de 
Fazenda – (Computador) - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo – Estádio M. Dr. Afonso Celso Faria - (Bebedouro Industrial) 
- Secretaria Municipal de Governo – Junta Serviço Militar - (Compu-
tador, Estabilizador) - Secretaria Municipal de Governo - (Microfone, 
Projetor, Tela de Projeção, Notebook), nas especificações, quantitativos 
e demais informações constantes do Edital e seus anexos, em especial 
o Anexo I – Termo de Referência, Campina Verde 22 de Maio de 2020. 
Fradique Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

7 cm -09 1363259 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG
- EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

- PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL - Nº 24/2020 
- AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato Termo de Adjudicação e 
Homologação - Processo nº: 0008769 - Modalidade: Pregão - RP 9 - 
Edital nº: 24/2020 - Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto: Referente 
a aquisição de material de construção para construção de base (Cabe-
ceiras) para ponte na região Sr Tuti Severino, região Sr Taxinha, região 
do Sr Adoravante, ponte da Copasa, cabeceiras de tubo armco sobre o 
Córrego da Limeira, sobre o Córrego do Café, sobre o Córrego da Cruz, 
sobre o Córrego do Botafogo, em conformidade com edital próprio e 
seus anexos. Adjudico, homologo e registro o procedimento da Licita-
ção nº 24/2020, Processo 0008769/2020 a favor das empresas: Victor 
Renner Alves da Silva, CNPJ sob o nº 34.884.661/0001-49 – valor R$ 
17.207,00 (Dezessete mil, duzentos e sete reais); Casa Irmãos Pains 
Ltda - Epp, CNPJ sob o nº 21.717.251/0002-42 - valor R$ 125.740,00 
(Cento e vinte e cinco mil, setecentos e quarenta reais); Djalma Buzolin 
01716782813,CNPJ sob o nº 17.735.082/0001-15 – valor R$ 22.610,50 
(Vinte e dois mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos); Casa 
Irmãos Pains Ltda Epp, CNPJ sob o nº 21.717.251/0001-61 -valor R$ 
128.463,10 (Cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e três 
reais e dez centavos); no valor total global de R$ 294.020,60 (Duzen-
tos e noventa e quarto mil vinte reais e sessenta centavos), nos termos 
e condições do julgamento efetuado pela Comissão de Licitações desta 
Prefeitura, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídi-
cos e legais efeitos. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes. Campina Verde - MG, 02 de Junho de 2020. Fradi-
que Gurita da Silva- Prefeito Municipal.

7 cm -09 1362978 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

A Prefeitura Municipal de Campo Florido torna público nos termos 
das leis 8666/93 o Edital do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2020 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de pavimentação no Bairro 
Comendador Tércio Wanderlei conforme memorial técnico descritivo, 
memoria de calculo, orçamentos, cronograma de etapas, cronograma 
físico financeiro e planilha orçamentária. A abertura dos envelopes 
ocorrerá no dia 26 de junho de 2020 as 09h00min horas. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas pelo email licitação@campoflorido.
mg.gov.br. Campo Florido-MG, 10 de junho de 2020. Renato Soares de 
Freitas – Prefeito Municipal.

3 cm -09 1363033 - 1

PREFEITURA MUNICIAL DE CARAÍ
– EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 032/2019. 

Processo: 100/2019. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de 
Joaíma. Vigência da Ata: 12/11/2019 a 11/11/2020. Órgão Aderente: 
Prefeitura Municipal de Caraí/MG. Objeto: Aquisição de cadeiras 
odontológicas. Recurso: PROPOSTA 12453.634000/1180-01 - FNS. 
Valor Total: R$ 53.040,00 (cinqüenta e três mil e quarenta reais). 
Fornecedor: Angélica Aparecida de Paula 79698670653 - CNPJ: 
29.074.930/0001-71. Data: 29/04/2020.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍ – PREGÃO PRESENCIAL 
025/2020 – Será realizado no dia 30/06/2020, às 09:30 horas, o Pre-
gão Presencial nº 025/2020 – Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráuli-
cos para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Transporte. Edital e informações encontram-se à 
disposição dos interessados na sala de licitações localizada na travessa 
31 de março, nº 51, centro, tele/fax (0xx33)3531-1219, e-mail: lici-
tação@carai.mg.gov.br, nos dias úteis, no horário de 08:00 às 13:00 
horas. Caraí/MG, 09 de junho de 2020. Fernanda Nunes de Oliveira 
- Pregoeira.

5 cm -09 1363022 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍ 
CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 006/2020 

O Município de Caraí, por meio de seu Presidente da CPL, torna 
público para conhecimento de todos os representantes legais das empre-
sas participantes da Tomada de Preços 006/2020, a convocação para dia 
15 de junho de 2020, às 13:30 horas na sala da Comissão de Licitação 
para dar continuidade ao julgamento da proposta de preço da Tomada 
de Preços nº 006/2020, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra de reforma da Escola Municipal Olegário Maciel 
e Quadra Poliesportiva na Comunidade de Queixadinha , Município de 
Caraí, com fornecimento de materiais e mão de obra. Informamos que 
a presença dos representantes legais é de fundamental importância para 
a continuidade dos fatos. Caraí/MG, 08 de junho de 2020 - Wellington 
Antônio Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍ – Convocação Pregão Pre-
sencial 021/2020 - O Município de Caraí, por meio de sua Pregoeira, 
torna público para conhecimento de todos os representantes legais das 
empresas participantes do Pregão Presencial 021/2020, a convocação 
para dia 15 de junho de 2020, às 14:30 horas na sala da Comissão de 
Licitação para dar continuidade aos lances do “item 15” do Pregão Pre-
sencial 021/2020, que tem como objeto a aquisição de equipamentos e 
material permanente para atender o hospital São João Batista, conforme 
proposta de convênio nº 921084/19-001. Informamos que a presença 
do representante legal é de fundamental importância para a continui-
dade dos fatos. Caraí/MG, 08 de junho de 2020 – Fernanda Nunes de 
Oliveira - Pregoeira.

6 cm -08 1362789 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200609204721024.


